(96) Apud Paris. consecrationis.

(97) Vide infra epist. 131, 132, etMatth. Paris.

ad an. 1213.

(9S) NoHhmannix, regionum istarum nomine,
regesmajorisBritanniaevassalliethominesligiiregis

Chrislianissirai, fuere, quas Philippus secundus
Henrico III restituit, sed postea feudun regno
accrevitcumhoD:agio,etIidelitati(cuiastringebantur

quaginta libras, Huberto Lincolniensi septingentaa

et quinquaginla libras, priori et monachis Cantua-

riensibus mille libras. Sed prolinus absque mora
postquam pacem istam duxerimusacceptandamre-
signari faciemus archiepiscopo et episcopis et cle-

ricis ac ecciesiis universisin manibusnuntiorumvel
procuratorum ipsorum orania immobilia cum ad-

rainistratione libera eorumdem et in pace dimitti.

Interdictum vero vulgariter utlagatioauncupatum,

quod proponi fecimus contra personas ecclesiasti-

cas, publice revocabiraus, protesiando per nostras

patentes litteras archiepiscopotribuendas id ad nos

de personis ecclesiasticis nullatenus pertinere,

quodque illud de caetero contra personas ecclesia-

sticasnullatenus faciemus proponi.Revocantesprae-

terea utlagationem laicorum ad hoc negotium per-

tinentium, et remittentes homitia quae post inter-

dictum recipimus ab ecclesiarum hominibus praeler

regni consuetuJinem et ecclesiasticam libertatera.

Si vero super damnis vel ablatis aut eorum quan-

titate vel aestimatione quoestio fuerit de facto su-

borta,per legatum vel delegatum domini papae re-

ceptis probationibus publice terminetur. Et his

oranibus rite peractis, relaxabitur sentenlia inter-

dicti.Super caeteris autem capitulis si quas fuerint

dubitationes subortas, de quibus merito valeat

dubitari, nisi per legatum vel delegatum domini

papae de partium fuerint voluntate sopitae, ad

ipsius referantur arbitrium, ut super iis quod ipse

decreverit observetur.Teste me ipso,apud Doveram

13 die Maii, anno regni nostri quarto decimo.

LXXVII.

LITTEH^ REGIS ANGLI.E.

Super eodem.

(Doverae, 15 die Maii.)

(97) Joannes, Dei gratia rex Angliae, dominus

Hiberniae, dux Northmanniae (98) et Aquitaniae,co-

mes Andegaviae, omnibus Ghristi fldelibus |)rae-

senlem charlam inspecturis salutem. Universitati

vestrae per hanc chartam nostram sigillo nostro

munitara volumus esse notum; quia,cum Deum et

matrem nostram sanctam Ecclesiam ofTenderimus

in multis, et proinde divina misericordia pluri-

mum indigere noscamur, nec quid digne offerre

possimus pro satisfactione Oeo et Ecclesiae debita

facienda nisi nos ipsos habeamus et regna nostra.

volentes nos ipsos humiliare pro illo qui se pro

nobis humiliavit usque ad mortem, gratia sancti

Spiritus inspirante, non vi inducti, nec timore

coacti, sed nostra bona spontaneaque voluntate,

ac communi consilio baronum nostrorura, ofTeri-

mus et libere concedimus(99) Deo et sanctis aposto-

renunliarunt. V. G. ms. Sancti Victoris Parisiensis

De geslis Philipi Pulchri Polyd. Virgil. lib. xxiii,

anno Dominis l-'i51 et 52.

|99) Conceditnus, Nauclerus generat. 40 anno
1214,obtulit et concessit cum omnisuo jure proque
dictis regnis Innocentio tertio horaagiura fecit,

cujus avTtovfifav vide cura Polyd. Virgil. in Joanne
anno Domini 1212, super hujusmodi deditione;
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lis eju3 Petro et Paulo et sanclse Romanae Eccle- A
siae raatri no3trae ac donnino nostro papae Inno-

centio ejusque catholicis successoribus totunn re-

gnum Angliae et totura regnura Hiberniaecum orani

jure et pertinentiis suis pro remissione peccatorum

nostrorura et totius generis nostri, tara pro vivis

quam defunctis. Et amodo illa a Deo et Ecclesia

Ronoanatanquam feodatarius recipientesettenentes

in praesentia prudentis viri Pandulphi domini papae

Bubdiaconi et familiaris fidelitatem exinde praedicto

domino nostro papae Innocentio ejusque cathoiicis

successoribus et Ecclesiae Romanae secimdum sub-

scriptam formam facimus et juramus;et homagium

ligiura (100) in praesentia doraini papae, si corara

eo esse poteriraus, eidem faciemus; successores et

haeredes nostros deuxorenostrain perpetuum obli- n

ganles ut simili modo summo pontifici, quipro

terapore fuerit, et Ecclesiae Romanaj sine contra-

dictione debeanl fidelitatem praestare et homagiura

recognoscere.Ad indictumautem hujus nostra? per-

petuae oblalionis et concessionis volumuset stabi-

limus ut de propriis el specialibus redditibus prae-

dictorura regnorum nostrorura pro omni servitio

et consuetudine quod pro ipsis facere deberemus,

saivo peromnia denario beati Petri (10 ), Ecclesia

Roraana miile marcas(l02) slerlingorum (103) per-

cipiat annuatim, scilicet in festo sancti Michaelis

quingentas marca3,etinPaschaquingentas marcas

septingentas scilicet pro regno Angliae,et trecentas

pro regno Hiberniae, salvis nobis et haeredibus no-

stris justitiis.libertatibus et regalibus nostris.Quae

omnia, sicut supradicta sunt, rata esse volentes ^

perpetuo alque flrraa,obligamus nos et successores

nostros contra non venire. Et si nos vel aliquis

successorumnostrorumhocattentarepraesumpserit,

quicunque fuerit ille, nisi rite coramonilus resi-

puerit, cadat ajure regni, et haec charta oblationis

et concessionis nostrae semper firma permaneat.

I<]go Joannes Dei gratia rex Angliffi et dorninus

Hiberniae ab hac hora inantea fidelis ero Deo et

beato Petro et Ecclesiae Roraanae ac domino meo
papae Innocentio ejusque successoribus catholice

intrantibus. Non ero in facto, dicto, consensu

vel consilio ut vitara perdant vel raembra, vel

mala captione capiantur, Eorum damnum, si sci-

vero, impediam, et remanere faclam, si potero.

Alioquin eis quam citius potero intimabo, vel tali

personae dicam quam eis credam pro certo dicturara.

Gonsilium quod mihi crediderint per se vel per

niintios seu litleras suas secretum tenebo, et ad

eorum duranum nuUi pandam me sciente. Patri-

moniura beati Petri, et specialiter regnura Angliae

et regnura Hiberniae, adjutor ero ad tenenduno et

defendendum contra oranes horaines pro posse raeo.

Sic Deus me adjuvet et haec sancta Dei Evange-
lia (104). Teste me ipso,apud domura mililiae tem-

pli (105) juxta Doverara (106) corara domino Hen-
rico archiepiscopo Dublinensi (107),domino Joanne
episcopo Norwicensi (108), Galfrido filio Petri co-

mitisEssex.justitiario nostro (109),Willelmo coraite

Saresberiensi fratre noslro (llO), W. Marescallo

comitePerabroc, R. comite Bonon., W. comite

Warenae, G. comite iEintoniensi, W coraite Arun-

dell., W. comite de Ferrariis, W, Broubert, Petro

filio Heiberli, Warino filio Geroldi, 15 die Maii,

anno regni nostri xiv.

{iOO)Homagium ligium eademratione fidelitatisli-

giaesacramento soli regi astringimur quamvis qui-
dam praelatorura etprocerum,homines ligiosexpri-

vilegio habere profiteantur.Golombetus Colo.Celtic.

8, et sic dicti domini abbates habent jura regalia

seu ducalia, proesertim in Bressia seu Foro Segu-
sianorum, cujus limitem Henricus Magnus I.Non.
Julii 1601, una cum regionibus vicinis supremae
senatus jurisdictioni adjecit. Quae controversia

nuperrime agitata fuit dum litis ordinem reverendi

Joannis deCussigni abbalis Arabroniacensis adver-

sus Claudiara femelat cellegis nostris (quos verae et

non fucatae philosophiae antistites purpuralos nullo

adulationis lenocinio ductus dixerim), ex officii

debito recitarem.

(101) Denario B. Petri propter visitationem B.

Petri denariorum collecta in c.Eaqux De censibus,

ubi, glossa in haec verba ; Praestatio quasdam est

quam solvunt Angli Romanae Ecclesiae. Jo. Major
lib. IV. Ilist. Scot. c. 3, atquelunc oraniura prirao